
 COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
 

Provincia di Catania 
 

 

 SETTORE SS.DD.  

 
 

REG. DEL SETTORE      N.° 325 REG.GENERALE 

N.° 29 dello 08/04/2016                                                   del 15/04/2016 

 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Variazione ai capitoli di bilancio 2016, in corso di formazione, relativi alle  

                       consultazioni elettorali.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Il Dirigente Settore SS.DD. - 

 

Considerato che le spese per le consultazioni Politiche, Europee e referendarie sono a carico 

dell’Amministrazione statale, così come previsto dal punto 7 del principio contabile applicato sulla 

contabilità finanziaria; 

Che le stesse non avendo natura di Servizi per conto di terzi, di conseguenza, devono essere 

contabilizzate negli altri titoli del bilancio in quanto spese sostenute per conto di un altro Ente che 

comportano autonomia decisionale e discrezionalità, anche se destinate ad essere interamente 

rimborsate, quali le spese elettorali sostenute dai comuni per altre amministrazioni pubbliche, le 

spese di giustizia, ecc.; 

Visto che in data 17 aprile 2016, è fissata la data per lo svolgimento del referendum 

popolare  abrogativo sulle trivellazioni in mare, i cui oneri finanziari gravano a carico dello Stato; 

Che questo settore ha predisposto atti dirigenziali efferenti le predette consultazioni 

referendarie, giusto i disposti di legge che regolano la materia elettorale; 

Considerato che a seguito di quanto sopra espresso si rende necessario stanziare 

correttamente tale spesa nel bilancio di previsione 2016-2018 e per gli enti che si trovano ancora in 

esercizio provvisorio, è possibile procedere a variazioni compensative tra capitoli, tra 

macroaggregati o prelevare dal fondo di riserva, così come previsto dai punti 8.12 e 8.13 del 

medesimo principio contabile; 

          Preso atto delle istruzioni “arconet”, nelle quali si evidenzia che le spese riferenti ad 

interventi imposti dalla legge e di somma urgenza, come quello in questione, non opereranno 

contabilmente su variazioni compensative - lato della spesa - (segnatamente, all'interno della 

missione 1, programma 07), per essere successivamente stornate a favore dei capitoli relativi alle 

specifiche consultazioni, ma, saranno oggetto di contestuale variazione sia nella parte di bilancio 

destinata all’entrata sia nella parte della spesa, inserendo la quota a carico dello stato in “entrata” e 

le relative spese ripartite nei macroaggregati.   

Che con deliberazione di Giunta municipale n. 33 del 31/03/2016, all’oggetto:” Variazione 

di bilancio 2016 in corso di esercizio provvisorio – Variazione ai capitoli relativi alle consultazioni 

elettorali”, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm.ii, si è provveduto alla variazione prescritta; 



Dato atto che la modificazione sopra esposta, è stata effettuata secondo le modalità previste 

l'articolo 175, comma 4 e 5, del Tuel; 

Richiamate le variazioni relative alla parte entrata – Gestione di Competenza nonché la parte 

spesa – Gestione di Competenza – dettagliate nel predetto atto deliberativo di Giunta Municipale n. 

33/2016; 

Dato atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n. 267/00 e 118/2011; 

           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 dello 05/10/2015, all’oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2015 – Bilancio di Prev. Pluriennale 2015-2017 - Relazione 

Previsionale e Programmatica”, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio 2015;  

          Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 13/10/2015, all’oggetto:                                  

”Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Anno 2015” immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il PEG; 

          Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2015, all’oggetto: “Variazione 

e assestamento al Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio Pluriennale 2015-2017”; 

          Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolarità tecnico amministrativa del 

procedimento;  

          Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 

spesa di cui all'articolo n.° 12 della Legge regionale n.° 30/2000 sono stati espressi preventivamente 

alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, quindi, 

inseriti ad ogni effetto; 

 Visto l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità;        

            Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di quanto approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 33 del 

31/03/2016, all’oggetto:” Variazione di bilancio 2016 in corso di esercizio provvisorio – Variazione 

ai capitoli relativi alle consultazioni elettorali”, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- dare atto che a seguito delle variazioni approvate con il predetto atto deliberativo n. 33/2016, i 

capitoli di bilancio su cui imputare i derivanti oneri relativi alle consultazioni elettorali, sono i 

seguenti: Entrata - Capitolo  2043  – Consultazioni Elettorali -; 

           Uscita -  Capitolo 1135    - Consultazioni Elettorali – Acquisti; 

           Uscita -  Capitolo 1136    - Consultazioni Elettorali – Prestazioni di Servizio; 

           Uscita -  Capitolo 1137    - Consultazioni Elettorali – Emolumenti; 

     Uscita -  Capitolo 1138   - Consultazioni Elettorali – Oneri Riflessi; 

           Uscita -  Capitolo 1139   - Consultazioni Elettorali – IRAP; 

- di variare, compensando, gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale  d’impegno n. 

12 int. 94/2016 e  di prenotazione di spesa n. 13 int. 95/2016, rispettivamente: 

a) determinazione dirigenziale n. 12/2016 int, 94/2016 – cap. 5009 al cap.1137; 

b) determinazione dirigenziale n. 13/2016 int, 96/2016 – cap. 5009 al cap.1136. 

     - che la presente verrà pubblicata, a cura del settore scrivente, sul sito istituzionale                 

dell’Ente in rispetto di quanto disposto dagli artt. 23 e 24 del D.lgs n 33 del 14/03/2013;   

    - di inviare copia della presente all’Albo Pretorio on-line comunale per la prescritta  

pubblicazione.      

                   San Giovanni La Punta, Lì 08/04/2016 
         IL CAPO SETTORE  

                                                                                                                                              DIRIGENTE SS.DD.  

                                         F.to  (F. Di Grazia)    



SETTORE FINANZE 

 
Il presente atto non comporta impegno di spesa per il Comune     

     

 

 

San Giovanni la Punta, Lì  12/04/2016      

         

 

  F.to IL CAPO SETTORE FINANZE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

 

 

 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per 15 giorni 

consecutivi 

 

 dal                                             al                                           . 

 

 Reg. pubblicazioni n.          . 

 

 Data       L’Impiegato Addetto 

 

 
 

  


